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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 31.12. 30.06. Diffe- 31.12. 30.06. Diffe- 31.12. 30.06. Diffe-

2012 2012 renz 2012 2012 renz 2012 2012 renz

Mitte I              weibl. 5.894 5.883 11 667 650 17 11,3 11,0 -0,3

männl. 5.178 5.240 -62 632 633 -1 12,2 12,1 -0,1

gesamt 11.072 11.123 -51 1.299 1.283 16 11,7 11,5 -0,2

Mitte II          weibl. 3.882 3.865 17 229 226 3 5,9 5,8 -0,1

männl. 3.443 3.440 3 231 229 2 6,7 6,7 0,0

gesamt 7.325 7.305 20 460 455 5 6,3 6,2 -0,1

Zweckel         weibl. 5.689 5.692 -3 352 350 2 6,2 6,1 -0,1

männl. 5.444 5.423 21 426 408 18 7,8 7,5 -0,3

gesamt 11.133 11.115 18 778 758 20 7,0 6,8 -0,2

Alt-Rentfort    weibl. 2.236 2.223 13 64 61 3 2,9 2,7 -0,2

männl. 2.158 2.131 27 64 58 6 3,0 2,7 -0,3

gesamt 4.394 4.354 40 128 119 9 2,9 2,7 -0,2

Rentfort-Nord weibl. 4.036 4.027 9 228 216 12 5,6 5,4 -0,2

männl. 3.584 3.544 40 200 200 0 5,6 5,6 0,0

gesamt 7.620 7.571 49 428 416 12 5,6 5,5 -0,1

Schultendorf weibl. 1.237 1.239 -2 105 107 -2 8,5 8,6 0,1

männl. 1.192 1.212 -20 98 99 -1 8,2 8,2 0,0

gesamt 2.429 2.451 -22 203 206 -3 8,4 8,4 0,0

Ellinghorst    weibl. 1.522 1.528 -6 87 85 2 5,7 5,6 -0,1

männl. 1.560 1.564 -4 107 105 2 6,9 6,7 -0,2

gesamt 3.082 3.092 -10 194 190 4 6,3 6,1 -0,2

Butendorf    weibl. 5.766 5.764 2 914 926 -12 15,9 16,1 0,2

männl. 5.799 5.814 -15 947 970 -23 16,3 16,7 0,4

gesamt 11.565 11.578 -13 1.861 1.896 -35 16,1 16,4 0,3

Brauck            weibl. 6.201 6.196 5 1.201 1.200 1 19,4 19,4 0,0

männl. 6.027 5.992 35 1.192 1.190 2 19,8 19,9 0,1

gesamt 12.228 12.188 40 2.393 2.390 3 19,6 19,6 0,0

Rosenhügel    weibl. 2.569 2.543 26 369 370 -1 14,4 14,5 0,1

männl. 2.417 2.401 16 399 396 3 16,5 16,5 0,0

gesamt 4.986 4.944 42 768 766 2 15,4 15,5 0,1

Gladbeck      weibl. 39.032 38.960 72 4.216 4.191 25 10,8 10,8 0,0

männl. 36.802 36.761 41 4.296 4.288 8 11,7 11,7 0,0

gesamt 75.834 75.721 113 8.512 8.479 33 11,2 11,2 0,0
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Ausländische Bevölkerung

Anteil der ausländischen Bevölkerung in den Stadtbezirken

Stand: 31.12.2012
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 31.12.2012

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.45 45-u.60 60-u.65 65 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 125 115 165 405 441 152 1132 1195 387 1777 5.894

männl. 125 121 197 431 437 147 1213 1129 324 1054 5.178

gesamt 250 236 362 836 878 299 2345 2324 711 2831 11.072

Mitte II          weibl. 90 69 108 229 274 97 761 864 284 1106 3.882

männl. 76 93 91 263 266 92 763 843 232 724 3.443

gesamt 166 162 199 492 540 189 1524 1707 516 1830 7.325

Zweckel         weibl. 112 116 145 386 444 125 1122 1468 381 1390 5.689

männl. 133 118 186 420 474 131 1127 1415 401 1039 5.444

gesamt 245 234 331 806 918 256 2249 2883 782 2429 11.133

Alt-Rentfort    weibl. 48 46 70 157 143 44 470 581 172 505 2.236

männl. 48 45 59 145 158 57 492 608 156 390 2.158

gesamt 96 91 129 302 301 101 962 1189 328 895 4.394

Rentfort-Nord weibl. 75 92 125 289 240 66 772 888 297 1192 4.036

männl. 80 84 150 331 284 75 695 819 251 815 3.584

gesamt 155 176 275 620 524 141 1467 1707 548 2007 7.620

Schultendorf weibl. 26 23 51 111 112 16 280 346 75 197 1.237

männl. 25 25 43 118 120 19 268 335 72 167 1.192

gesamt 51 48 94 229 232 35 548 681 147 364 2.429

Ellinghorst    weibl. 39 55 49 130 93 30 333 390 87 316 1.522

männl. 37 28 58 123 156 35 332 437 83 271 1.560

gesamt 76 83 107 253 249 65 665 827 170 587 3.082

Butendorf    weibl. 138 192 240 574 489 112 1341 1395 352 933 5.766

männl. 163 173 273 635 562 124 1320 1394 321 834 5.799

gesamt 301 365 513 1209 1051 236 2661 2789 673 1767 11.565

Brauck            weibl. 177 204 245 594 561 151 1425 1278 329 1237 6.201

männl. 201 172 276 618 546 141 1479 1312 297 985 6.027

gesamt 378 376 521 1212 1107 292 2904 2590 626 2222 12.228

Rosenhügel    weibl. 47 66 99 222 197 48 544 538 173 635 2.569

männl. 52 68 89 205 256 51 542 546 124 484 2.417

gesamt 99 134 188 427 453 99 1086 1084 297 1119 4.986

Gladbeck      weibl. 877 978 1.297 3.097 2.994 841 8.180 8.943 2.537 9.288 39.032

männl. 940 927 1.422 3.289 3.259 872 8.231 8.838 2.261 6.763 36.802

gesamt 1.817 1.905 2.719 6.386 6.253 1.713 16.411 17.781 4.798 16.051 75.834
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Stand: 31.12.2012

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht

Altersstruktur der Frauen

18 bis unter 60 

Jahre

53,7%

unter 18 Jahre

16,0%

60 Jahre und älter

30,3%

Altersstruktur der Männer

18 bis unter 60 

Jahre

57,6%

60 Jahre und älter

24,5%

unter 18 Jahre

17,9%
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Stand: 31.12.2012

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.072 100,0 4.248 38,4 2.768 25,0 4.056 36,6

 Mitte II 7.325 100,0 3.210 43,8 2.123 29,0 1.992 27,2

 Zweckel 11.133 100,0 4.641 41,7 3.410 30,6 3.082 27,7

 Alt-Rentfort 4.394 100,0 2.203 50,1 1.189 27,1 1.002 22,8

 Rentfort-Nord 7.620 100,0 3.252 42,7 2.191 28,8 2.177 28,6

 Schultendorf 2.429 100,0 822 33,8 790 32,5 817 33,6

 Ellinghorst 3.082 100,0 1.358 44,1 865 28,1 859 27,9

 Butendorf 11.565 100,0 3.837 33,2 2.597 22,5 5.131 44,4

 Brauck 12.228 100,0 3.635 29,7 2.787 22,8 5.806 47,5

 Rosenhügel 4.986 100,0 1.576 31,6 1.378 27,6 2.032 40,8

 Gladbeck 75.834 100,0 28.782 38,0 20.098 26,5 26.954 35,5

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2012

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet geschieden**

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.072 100,0 4.291 38,8 4.462 40,3 1.190 10,7 1.129 10,2

Mitte II          7.325 100,0 2.625 35,8 3.294 45,0 757 10,3 649 8,9

Zweckel         11.133 100,0 3.854 34,6 5.534 49,7 945 8,5 800 7,2

Alt-Rentfort    4.394 100,0 1.528 34,8 2.212 50,3 341 7,8 313 7,1

Rentfort-Nord 7.620 100,0 2.488 32,7 3.772 49,5 815 10,7 545 7,2

Schultendorf 2.429 100,0 853 35,1 1.257 51,7 160 6,6 159 6,5

Ellinghorst    3.082 100,0 1.129 36,6 1.491 48,4 236 7,7 226 7,3

Butendorf    11.565 100,0 4.464 38,6 5.790 50,1 611 5,3 700 6,1

Brauck            12.228 100,0 4.773 39,0 5.804 47,5 908 7,4 743 6,1

Rosenhügel    4.986 100,0 1.782 35,7 2.414 48,4 475 9,5 315 6,3

Gladbeck      75.834 100,0 27.787 36,6 36.030 47,5 6.438 8,5 5.579 7,4

*   inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

** inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken
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Stand: 31.12.2012

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht

Frauen nach dem Familienstand

verwitwet

14%

geschieden

8%
ledig

32%

verheiratet

46%

Männer nach dem Familienstand

verwitwet

3%

geschieden

7% ledig

41%

verheiratet

49%
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 39.059 4.201 

männl. 36.840 4.309 

gesamt 75.899 8.510 

weibl. 268 22 

männl. 292 20 

gesamt 560 42 

weibl. 521 12 

männl. 489 23 

gesamt 1.010 35 

weibl. -253 10 

männl. -197 -3 

gesamt -450 7 

weibl. 1.520 328 

männl. 1.547 400 

gesamt 3.067 728 

weibl. 1.281 226 

männl. 1.378 294 

gesamt 2.659 520 

weibl. -13 -2 

männl. -10 4 

gesamt -23 2 

weibl. 226 100 

männl. 159 110 

gesamt 385 210 

weibl. -95 

männl. -120 

gesamt -215 

weibl. -27 15 

männl. -38 -13 

gesamt -65 2 

weibl. 39.032 4.216 

männl. 36.802 4.296 

gesamt 75.834 8.512 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im Jahr 2012

Bevölkerung am 

01.01.2012

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo

Bevölkerung am 

31.12.2012
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Juni

2011

Dezember

2011

Juni

2012

Dezember

2012

Arbeitsuchende 6.396 6.392 6.583 6.451 

gemeldete Stellen 187 150 137 154 

Arbeitslose insgesamt 4.361 4.365 4.648 4.625 

davon Frauen 2.024 2.037 2.192 2.223 

Männer 2.337 2.328 2.456 2.402 

Ausländer/innen 971 998 1.067 1.022 

Schwerbehinderte 158 164 128 149 

Jüngere unter 25 Jahren 428 431 425 401 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 66 54 77 52 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 12,0 12,0 12,7** 12,6 

Frauen 12,5 12,6 13,4** 13,6 

Männer 11,5 11,5 12,0** 11,8 

Dorsten 8,2 7,9 8,1** 7,9 

Herten 11,3 10,5 11,1** 11,6 

Marl 12,0 11,4 11,3** 11,5 

Castrop-Rauxel 11,4 10,5 9,5** 10,1 

Recklinghausen 10,5 10,2 10,6** 10,7 

Bottrop 8,2 8,4 8,6 8,6 

Gelsenkirchen 14,1 14,0 16,3 13,5 

Essen 11,9 11,8 12,4** 12,3 

Nordrhein-Westfalen 8,0 7,6 8,0 7,9 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik

** Lt. Bundesagentur für Arbeit müssen in Folge des Übergangs von bundesweit 41 Jobcentern (8 in NRW) 

in die Trägerschaft sog. Optionskommunen (zugelassene kommunale Träger) zum 1.1.2012 

vorübergehend mehr statistische Ergebnisse als üblich für diese zugelassenen kommunalen Träger 

geschätzt werden.

Daraus ergeben sich für davon betroffene Arbeitsagenturbezirke Einschränkungen der Berichtsfähigkeit 

über die Strukturen der Zu-und Abgänge in und aus Arbeitslosigkeit, bei Schätzungen der Bestände sind 

auch die Dauern der Arbeitslosigkeit davon betroffen.
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Stand: Dezember 2012

Stadtbezirk
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Mitte I          921 486 435 698 216 10 66 76 155 26

Mitte II          537 279 258 461 75 9 37 46 119 17

Zweckel         557 301 256 469 87 5 44 49 123 21

Alt-Rentfort    153 74 79 145 8 1 10 11 37 7

Rentfort-Nord 372 179 193 309 62 5 24 29 79 9

Schultendorf 112 53 59 101 11 1 7 8 13 4

Ellinghorst    139 72 67 125 14 2 9 11 24 3

Butendorf    656 346 310 446 206 7 44 51 105 27

Brauck            836 415 421 601 234 10 74 84 101 20

Rosenhügel    241 139 102 165 76 2 21 23 38 12

nicht zuordbar 101 58 43 68 33 0 13 13 13 3

ohne Angaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gladbeck 4.625 2.402 2.223 3.588 1.022 52 349 401 807 149

Anm.: Die Unterteilung Vollzeit-/Teilzeit wird seit Dez. 2012 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort 

Stand: 30.06.2012

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
6 6 0 k.A.** k.A.** X* 0

Produzierendes Gewerbe 5.339 4.661 678 k.A.** k.A.** 307 700

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.097 2.451 1.646 k.A.** k.A.** 261 343

sonstige Dienstleistungen 5.737 1.890 3.847 k.A.** k.A.** 306 334

insgesamt 15.179 9.008 6.171 875 1.377

nach Alter gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.656 960 696 k.A.** k.A.** 784 189

25  bis unter 45 6.237 3.672 2.565 k.A.** k.A.** 85 824

45 und älter 7.286 4.376 2.910 k.A.** k.A.** X* 364

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

 * aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

** Aktuelle Einschränkung bei der Beschäftigungsstatistik:

Mit der Entwicklung  und Abstimmung der neuen Klassifikation der Berufe 2010 hat die Statistik der 

Bundesagentur für Arbeit eine Verbesserung der Aussagekraft der Arbeitsmarktstatistiken geschaffen. Seit 

Anfang Dezember 2011 wird dieser Tätigkeitsschlüssel von den Arbeitgebern verwendet. Analysen der 

ersten vorliegenden Daten haben gezeigt, dass die Umstellungen im Erhebungsverfahren bei einigen 

Merkmalen aktuell leider zu Einschränkungen der Aussagekraft führen, vor allem bei Vergleichen mit 

Vorjahreswerten. Letzte sichere Veröffentlichungen hierzu liegen in den Statistiken für den Berichtstermin 

Juni 2011 vor. Verzichtet werden muss aktuell auf eine Gliederung nach Berufen, nach der Ausbildung 

sowie der Arbeitszeit. Diese Einschränkungen können voraussichtlich Mitte 2013 aufgehoben werden.

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

am Wohnungsort

Stand: Juni 2012

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.044 1.685 1.359 2.755 289 51 312 

Mitte II          2.416 1.389 1.027 2.310 106 34 209 

Zweckel         3.359 1.919 1.440 3.196 163 70 352 

Alt-Rentfort    1.660 942 718 1.623 37 24 141 

Rentfort-Nord 1.965 1.121 844 1.877 88 32 134 

Schultendorf 904 532 372 843 61 26 101 

Ellinghorst    1.016 621 395 965 51 29 91 

Butendorf    3.432 2.049 1.383 3.016 416 82 378 

Brauck            3.405 2.128 1.277 2.742 663 99 405 

Rosenhügel    1.315 770 545 1.176 139 42 120 

nicht zuordbar 268 165 103 210 58 6 27 

Gladbeck 22.784 13.321 9.463 20.713 2.071 495 2.270 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im Jahr 2012 

 

1. Gesamtbevölkerung 

 

Am 31.12.2012 sind in Gladbeck 75.834 Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

65 Personen weniger als zum Jahresbeginn 2012 und entspricht einem Bevölke-

rungsrückgang von 0,09 %. 

Die Ursachen sind unter Ziffer 3 näher erläutert. 

 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

 

Die Zahl der ausländischen Mitbürger/innen hat sich im Jahr 2012 um 2 auf 

insgesamt 8.512 Personen erhöht; dies entspricht einem Plus von 0,02 %. 
 

Die Erhöhung des Anteils der Ausländer/innen an der Gesamtbevölkerung hat 

mehrere Ursachen. Sowohl der Geburtenüberschuss (+ 7 Personen) als auch die 

positive Wanderungsbilanz (+ 210 Personen) setzen den Trend der letzten Jah-

re fort. Dass der Anteil der ausländischen Mitbürger nur um 0,02 % gestiegen 

ist, liegt allein in der großen Anzahl an Einbürgerungen begründet. Insgesamt 

215 ehemals ausländische Mitbürger/innen haben im Jahr 2012 die deutsche 

Staatsangehörigkeit erhalten.  

 

 

3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderung *) 

 

Die natürliche Bevölkerungsentwicklung ist in 2012 wie seit ca. 20 Jahren durch 

einen hohen Sterbefallüberschuss gekennzeichnet. Insgesamt sind in 2012 in 

Gladbeck 450 Personen mehr verstorben als geboren. Damit ist der Sterbefall-

überschuss deutlich höher als in den vergangenen Jahren (2010: 370 Personen; 

2011: 309 Personen).  

Dass der Bevölkerungsrückgang insgesamt trotzdem sehr moderat ausfällt, 

liegt an der Wanderungsbilanz, die in 2012 wie auch schon 2010 und 2011 ei-

nen verstärkt positiven Saldo ausweist.  

                                                           
* ) Die Wanderungen (Zuzüge, Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus 

(Haupt- zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Ver-
änderungen).  
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In 2012 sind insgesamt 3.067 Personen nach Gladbeck gezogen; 2.659 Perso-

nen sind aus Gladbeck fortgezogen. Der Wanderungssaldo weist ein Plus von 

385 Personen aus. Nach 2010 (+ 72 Personen) und 2011 (+325 Personen) setzt 

sich damit der positive Wanderungstrend fort.  

 

 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

 

Einwohnergewinne in der zweiten Jahreshälfte 2012 konnten die Stadtbezirke 

Mitte II, Zweckel, Alt-Rentfort, Rentfort-Nord, Brauck und Rosenhügel verzeich-

nen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt gestiegen: 
 

� Mitte II:  +   20 Personen  = + 0,27 %, 

� Zweckel:  +   18 Personen  = + 0,16 %, 

� Alt-Rentfort :  +   40 Personen  = + 0,92 %, 

� Rentfort-Nord: +   49 Personen  = + 0,65 %, 

� Brauck:  +   40 Personen  = + 0,33 %, 

� Rosenhügel:  +   42 Personen  = + 0,85 %. 
 

Die übrigen Stadtbezirke müssen dagegen leichte Einwohnerverluste hin 

nehmen. Diese stellen sich wie folgt dar: 
 

� Mitte I:  -   51 Personen  = - 0,46 %, 

� Schultendorf: -   22 Personen  = - 0,90 %, 

� Ellinghorst:  -   10 Personen  = - 0,32 %, 

� Butendorf:  -   13 Personen  = - 0,11 %, 

 

 

5. Arbeitsmarkt (Quelle: Arbeitsmarktstatistik der Agentur für Arbeit) 

 

Die Entwicklung auf dem Arbeitsmarkt ist 2012 durch einen negativen Trend 

gekennzeichnet. Die Arbeitslosenquote ist im Jahr 2012 insgesamt steigend 

und liegt im Dezember 2012 bei 12,6 %. Im Vergleich zum Dezember 2011 ist 

dies eine Verschlechterung um 0,6 %. Die Zahl der Arbeitslosen liegt in Glad-

beck mit 4.625 betroffenen Personen weiterhin auf hohem Niveau. 




